
Číslo: 1 Pv 312/18/4403-12 Nitra 15.01.2019

EEČ: 2-32-42-2019

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: neoprávnené vyrobenie a používanie platobného prostriedku,
elektronických peňazí alebo inej platobnej karty podľa § 219
odsek 1 Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Nitra

Podľa § 216 odsek 1 Trestného poriadku podmienečne zastavujem trestné stíhanie
obvinenej:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX XXXXX, Slovensko
väzba: nie

ktorá je stíhaná pre trestný čin:

- prečin: neoprávnené vyrobenie a používanie platobného prostriedku, elektronických
peňazí alebo inej platobnej karty podľa § 219 odsek 1 Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe že:

dňa 13.4.2018 v presnejšie nezistenom čase asi o 20.30 hodine v XXXXX na
parkovisku pred predajňou Lidl si neoprávnene obstarala platobnú kartu č.
4595980003641426 k účtu vedenému vo Všeobecnej úverovej banke a.s. vystavenú
na poškodenú XXXXX, ktorá mala túto platobnú kartu v peňaženke a stratila ju,

- vzápätí po obstaraní platobnej karty dňa 13.4.2018 v čase o 20.40 hodine
v predajni Tesco Stores a.s. v XXXXX, prostredníctvom tejto platobnej karty
neoprávnene vykonala bezkontaktnú platbu tak, že zaplatila nákup vo výške 16,50 €
pre vlastné potreby,

- potom dňa 13.4.2018 v čase o 20.43 hodine v predajni Tesco Stores a.s.
v XXXXX, prostredníctvom tejto platobnej karty neoprávnene vykonala bezkontaktnú
platbu tak, že zaplatila nákup vo výške 16,25 € pre vlastné potreby,

- dňa 13.4.2018 v čase o 20.44 hodine v predajni Royal Press a.s. v XXXXX,
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prostredníctvom tejto platobnej karty neoprávnene vykonala bezkontaktnú platbu tak,
že zaplatila nákup vo výške 2,90 € pre vlastné potreby,

- dňa 13.4.2018 v čase o 20.45 hodine v predajni Royal Press a.s. v XXXXX,
prostredníctvom tejto platobnej karty neoprávnene vykonala bezkontaktnú platbu tak,
že zaplatila nákup vo výške 16,50 € pre vlastné potreby,

- dňa 14.4.2018 o 7.50 hodine na čerpacej stanici Slovnaft a.s., v XXXXX na
Továrenskej ulici, prostredníctvom tejto platobnej karty neoprávnene vykonala
bezkontaktnú platbu tak, že zaplatila nákup vo výške 19 € pre vlastné potreby,

- dňa 14.4.2018 o 8.18 hodine v obchodnom dome Tesco Stores, a.s.,v XXXXX,
prostredníctvom tejto platobnej karty neoprávnene vykonala bezkontaktnú platbu tak,
že zaplatila nákup vo výške 14,37 € pre vlastné potreby,

- dňa 14.4.2018 o 8.27 hodine v obchodnom dome Tesco Stores, a.s.,v XXXXX,
prostredníctvom tejto platobnej karty neoprávnene vykonala bezkontaktnú platbu tak,
že zaplatila nákup vo výške 14,37 € pre vlastné potreby,

- dňa 14.4.2018 o 8.38 hodine v predajni DM-Drogerie Markt s.r.o. v XXXXX,
prostredníctvom tejto platobnej karty neoprávnene vykonala bezkontaktnú platbu tak,
že zaplatila nákup vo výške 16,47 € pre vlastné potreby,

- dňa 14.4.2018 v čase o 17,29 hodine v predajni Royal Press a.s. v XXXXX,
prostredníctvom tejto platobnej karty neoprávnene vykonala bezkontaktnú platbu tak,
že zaplatila nákup vo výške 3,30 € pre vlastné potreby,

- dňa 14.4.2018 o 17,39 hodine v obchodnom dome Tesco Stores, a.s.,v
XXXXX, prostredníctvom tejto platobnej karty neoprávnene vykonala bezkontaktnú
platbu tak, že zaplatila nákup vo výške 12,98 € pre vlastné potreby,

- dňa 14.4.2018 o 17,45 hodine v obchodnom dome Tesco Stores, a.s.,v
XXXXX, prostredníctvom tejto platobnej karty neoprávnene vykonala bezkontaktnú
platbu tak, že zaplatila nákup vo výške 15,38 € pre vlastné potreby,

- dňa 14.4.2018 o 17,54 hodine na čerpacej stanici Slovnaft a.s., v XXXXX na
Továrenskej ulici, prostredníctvom tejto platobnej karty neoprávnene vykonala
bezkontaktnú platbu tak, že zaplatila nákup vo výške 19 € pre vlastné potreby,

- dňa 14.4.2018 v čase o 18,08,25 hodine v predajni Gate s.r.o v XXXXX,
prostredníctvom tejto platobnej karty neoprávnene vykonala bezkontaktnú platbu tak,
že zaplatila nákup vo výške 15,96 € pre vlastné potreby,

- dňa 14.4.2018 v čase o 18,08,46 hodine v predajni Gate s.r.o v XXXXX,
prostredníctvom tejto platobnej karty neoprávnene vykonala bezkontaktnú platbu tak,
že zaplatila nákup vo výške 5,98 € pre vlastné potreby,

- dňa 14.4.2018 v čase o 18,20 hodine v predajni Kik Textil s.r.o v XXXXX,
prostredníctvom tejto platobnej karty neoprávnene vykonala bezkontaktnú platbu tak,
že zaplatila nákup vo výške 16,99 € pre vlastné potreby,

dňa 14.4.2018 o 18.19 hodine v predajni Kik a dňa 16.4.2018 o 7.03 hodine
v predajni Lidl sa ešte pokúsila o realizáciu bezkontaktných platieb, ale platby už
neboli z účtu zrealizované, pretože banka účet zablokovala, čím poškodenej XXXXX
spôsobila škodu spolu vo výške 205,95 €.

Podľa § 216 odsek 2 Trestného poriadku je určená skúšobná doba pre obvinenú
nasledovne:

XXXXX, XXXXX
24 mesiacov
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Odôvodnenie:

Uznesením vyšetrovateľky OR PZ Nitra č. ORP-XXXXX-2018 zo 17.4.2018 bolo
podľa § 199 odsek 1 Trestného poriadku začaté trestné stíhanie a uznesením
vyšetrovateľky OR PZ Nitra č. ORP-XXXXX-2018 z 13.9.2018 bolo podľa § 206
odsek 1 Trestného poriadku vznesené obvinenie XXXXX za prečin neoprávneného
vyrobenia a používania platobného prostriedku, elektronických peňazí alebo inej
platobnej karty podľa § 219 odsek 1 Trestného zákona, pričom skutku sa dopustila
na skutkovom základe tak, ako je uvedené vo výroku tohto uznesenia.

Po ukončení prípravného konania som preskúmala celý vyšetrovací spis a zistila
som nasledovný skutkový a právny stav.

Obvinená XXXXX (č.l.13-19) vypovedala, že to, čo sa jej kladie za vinu je
pravda a ľutuje, čoho sa dopustila. Večer po práci na parkovisku našla tú platobnú
kartu, zdvihla ju a dala si ju do kabelky. Hneď ju išla použiť a ešte v ten večer urobila
niekoľko nákupov, platila bezkontaktne, keďže s tým nebol problém, tak to
zopakovala aj na druhý deň a vo viacerých obchodoch nakupovala rôzne veci. Bola
vtedy v zlej životnej situácii, po ťažkom rozvode, manžel ju nechal celkom bez
peňazí, predal aj byt, narobil mnoho dlhov, ani nemala kde bývať. Hanbí sa za to, čo
urobila, nikdy nič také neurobila a vráti tie peniaze, nevie, čo ju to napadlo.

Obvinená bola zároveň pri výsluchu poučená o možnosti podmienečného
zastavenia trestného stíhania a s takýmto postupom vyslovila súhlas.

V prípravnom konaní boli vypočutí aj svedkovia XXXXX, poškodená, ktorá
uviedla, že nevie kedy a ako platobnú kartu stratila, naposledy vyberala peniaze so
synom 13.4.2018 okolo 18.00 hodiny, XXXXX a XXXXX, deti poškodenej, ktorí
uviedli, že matka nevie dobre s kartou disponovať, tak vždy jeden z nich ide s ňou
vyberať peniaze, ako aj XXXXX, kolegyňa obvinenej, ktorá uviedla, že osoba
s ktorou sa v inkriminovanej dobe rozprávala a ktorú opoznala na kamerovom
zázname, je XXXXX, keď sa obvinenej na to pýtala, priznala sa jej k tomu a bola
zhrozená z toho, že to vie.

Vo vyšetrovacom spise sa nachádzajú na vec sa vzťahujúce listinné dôkazy
týkajúce sa bankových výpisov o realizácii platieb, ich časoch, predajniach a výške
zaplatenej sumy, kamerový záznam, ako aj správy týkajúce sa povesti obvinenej.
Z listinných dôkazov poukazujem aj na potvrdenia z pokladní ku všetkým
bezhotovostným platbám, ktoré obvinená realizovala a nachádzajú sa vo
vyšetrovacom spise.

Zo správy VÚB Banky a.s. Bratislava je preukázané, že poškodená XXXXX
inkriminované platby reklamovala, banka jej reklamáciu uznala a celú sumu vo výške
205,95 jej banka dňa 19.4.2018 poukázala na účet. Banka zároveň oznámila, že
obvinená XXXXX na ich účet, ktorý oznámili, dňa 15.11.2018 uhradila celú sumu vo
výške 205,95 €, tým bola škoda uhradená v celej výške.
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V prípravnom konaní bol skutok bez pochybností preukázaný, obvinená
spáchanie skutku priznala a oľutovala, škoda ktorú obvinená spôsobila, bola v plnom
rozsahu nahradená, okrem vlastného priznania je obvinená bez pochybností
usvedčená aj ostatnými dôkazmi nachádzajúcimi sa v spise.

Skutok, pre ktorý je obvinená stíhaná, je úmyselným trestným činom – prečinom
neoprávneného vyrobenia a používania platobného prostriedku, elektronických
peňazí alebo inej platobnej karty podľa § 219 odsek 1 Trestného zákona, s trestnou
sadzbou na jeden až päť rokov.

Obvinená sa k trestnému činu priznala, pričom v prípravnom konaní nevznikli
pochybnosti, že jej priznanie je slobodné, vážne a zrozumiteľné. Obvinená
spôsobenú škodu v plnom rozsahu nahradila, záznam v registri trestov nemá,
doteraz nebola prejednávaná ani v žiadnom priestupkovom konaní a vzhľadom na
osobu obvinenej, s prihliadnutím na jej doterajší život, keď doteraz ani raz neprišla
do rozporu so zákonom, riadne pracuje, jej konanie bolo podmienené aj zložitou
životnou situáciou, v ktorej sa ocitla, t.j. strata bývania, rozvod, nemala žiadne
finančné prostriedky, napriek tomu, že nemá vysoký príjem, pretože pracuje ako
predavačka, celú škodu uhradila, vzhľadom na to, že nie je dôvod predpokladať, že
bude pokračovať v trestnej činnosti, možno rozhodnutie o podmienečnom zastavení
trestného stíhania považovať za dostatočné.

Tým boli splnené všetky zákonné podmienky na podmienečné zastavenie
trestného stíhania tak, ako sú deklarované v ustanovení § 216 odsek 1 písmeno a),
b), c) Trestného poriadku, pričom obvinená s takýmto postupom aj súhlasila.

Podľa § 216 odsek 2 Trestného poriadku som zároveň obvinenej uložila
skúšobnú dobu v trvaní dva roky, ktorá začína plynúť právoplatnosťou tohto
uznesenia. Ak obvinená počas tejto skúšobnej doby bude viesť riadny život, nebude
ďalej pokračovať v žiadnej inej trestnej činnosti, nedopustí sa žiadneho ďalšieho
protispoločenského konania, po ukončení tejto skúšobnej doby rozhodnem, že sa
obvinená osvedčila.

Rozhodnutím o osvedčení v skúšobnej dobe nastávajú účinky zastavenia
trestného stíhania.

Preto som rozhodla tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Janka Pravdová
prokurátorka


